
  
 Commissario Straordinario 

per il superamento degli insediamenti abusivi 
per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

Via San Nicola Da Tolentino n 1. 
00187 Roma 
Tel: +390646835574 

Pec: commissariostraordinariocsla@pec.lavoro.gov.it 
Mail: GMMacioce@lavoro.gov.it                                                                          
www.lavoro.gov.it 
 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER IL SUPERAMENTO DEGLI 

INSEDIAMENTI ABUSIVI PER COMBATTERE LO SFRUTTAMENTO DEI 

LAVORATORI IN AGRICOLTURA 

   

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modificazioni; 

VISTO il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della l. 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, come modificato dal decreto del Presidente della repubblica del 

13 giugno 2023, n. 81; 

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, 

n. 56, rubricato “Disposizioni per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo 

sfruttamento dei lavoratori in agricoltura” e, in particolare l’articolo 7, comma 1; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 dicembre 2025, di nomina del Dott. 

Giovanni Maria Macioce in qualità di Commissario Straordinario per il superamento degli 

insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura, ai sensi del d.l. n. 

19/2024, a decorrere dal 24 giugno 2024; 

mailto:commissariostraordinariocsla@pec.lavoro.gov.it
http://www.lavoro.gov.it/


  
 Commissario Straordinario 

per il superamento degli insediamenti abusivi 
per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

Via San Nicola Da Tolentino n 1. 
00187 Roma 
Tel: +390646835574 

Pec: commissariostraordinariocsla@pec.lavoro.gov.it 
Mail: GMMacioce@lavoro.gov.it                                                                          
www.lavoro.gov.it 
 

CONSIDERATO che l’Autorità nazionale anticorruzione, nell’aggiornamento al Piano nazionale 

anticorruzione del 2017, adottato con delibera n. 1208 del 22 novembre 2017, ha fornito indicazioni 

circa l’adozione di misure di prevenzione della corruzione da parte dei Commissari Straordinari di 

Governo; 

TENUTO CONTO che nel Piano Nazionale anticorruzione 2022, di cui alla delibera ANAC n. 7 del 

17 gennaio 2023, è dedicato un approfondimento sui Commissari straordinari per gli interventi 

infrastrutturali con cui vengono date indicazioni sull’applicazione della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza alle figure dei Commissari straordinari nominati per 

la realizzazione degli interventi infrastrutturati; 

PRESO ATTO di quanto previsto dall’Autorità anticorruzione nel sopra chiamato Piano, nella parte 

in cui chiarisce che ai Commissari straordinari è applicabile la disciplina sulla prevenzione della 

corruzione e trasparenza nella misura in cui essi esercitano funzioni e poteri di natura pubblicistica, 

da cui deriva, innanzitutto, la necessità di provvedere all’individuazione del soggetto che ricopra il 

ruolo di RPCT, e che le gestioni commissariali sono tenute ad adottare il Piano di prevenzione della 

corruzione e trasparenza; 

RICHIAMATO il decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri del 16 dicembre 2025, nella 

parte in cui rinvia al DPCM del 21 giugno 2024 e pertanto individua nel Commissario straordinario 

il RPCT della Struttura commissariale; 

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione del Piano di prevenzione della corruzione e 

trasparenza, per il triennio 2026-2029, della Struttura del Commissario Straordinario per il 

superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura, 

piano che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, nonché dei relativi allegati 

di seguito riportati: 

• Allegato 1: Catalogo dei processi; 

• Allegato 2: Modulistica; 

DECRETA 

Art. 1  

(Approvazione del Piano di prevenzione della corruzione e trasparenza – triennio 2026-

2029) 

mailto:commissariostraordinariocsla@pec.lavoro.gov.it
http://www.lavoro.gov.it/


  
 Commissario Straordinario 

per il superamento degli insediamenti abusivi 
per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

Via San Nicola Da Tolentino n 1. 
00187 Roma 
Tel: +390646835574 

Pec: commissariostraordinariocsla@pec.lavoro.gov.it 
Mail: GMMacioce@lavoro.gov.it                                                                          
www.lavoro.gov.it 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. È approvato il Piano di prevenzione della corruzione e trasparenza, per il triennio 2026-

2029, della Struttura del Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti 

abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura. 

3. Sono, altresì, approvati gli allegati al predetto Piano: Allegato 1 - Catalogo dei processi; 

Allegato 2 - Modulistica. 

4. È disposta la pubblicazione del Piano per la prevenzione della corruzione e trasparenza 

per il triennio 2026-2029 e i relativi allegati nella sezione Amministrazione Trasparente, 

sotto-sezione “Altri contenuti” del Commissario Straordinario per il superamento degli 

insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura, 

accessibile dal sito web del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. 

 

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                             Dott. Giovanni Maria Macioce* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del 
D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s. m. i. 
 

 

mailto:commissariostraordinariocsla@pec.lavoro.gov.it
http://www.lavoro.gov.it/

